

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2024
EDITAL DE ABERTURA Nº 03/2024

EDITAL Nº 03–L/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

O Prefeito do Município de Bento Gonçalves/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 04 – Gabarito mantido.

Sobre as afirmações relativas à estrutura, ao gênero e à tipologia textual, cabem os seguintes esclarecimentos:

- I - O primeiro parágrafo (introdução) aborda os impactos do uso demasiado das redes sociais no cérebro –portanto, trata-se do tema central do texto em pauta;
 - II - No que tange à estrutura textual, cabe apontar que apenas o quarto parágrafo é constituído por um só período, ou seja, um único parágrafo do texto é formado por uma frase apenas;
 - III - Sobre a tipologia textual, convém salientar que o texto não se configura como argumentativo, uma vez que relata os resultados de uma pesquisa de terceiros. Não há, portanto, presença explícita do ponto de vista do autor do texto, nem mesmo predomínio de metalinguagem, uma vez que não se restringe a um público específico.
 - IV - Por fim, o texto não faz uso de metáforas, típicas da linguagem poética.
- Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 05 – Gabarito mantido.

Na questão 5, a solicitação é que se considerem as alternativas apresentadas, da letra A até a letra E. Dentre essas alternativas, a única em que ocorre erro de concordância é a letra E – “pesquisadores da Universidade da Carolina do Norte, nos Estados Unidos, relata (...)”. Nesse caso, o verbo “relatar” deveria estar concordando com o seu sujeito “pesquisadores”. Na referida questão, não são consideradas outras passagens, exceto as elencadas nas alternativas. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 07 – Gabarito mantido.

O enunciado é claro (e preciso) ao fazer a solicitação “encontra correspondência semântica”. Isso significa dizer que não se espera um “sinônimo perfeito” – o que, a propósito, teoricamente não existe, uma vez que a substituição lexical idiomática ocorre justamente para dar conta de nuances e sutilezas semânticas. Por conseguinte, cabe reiterar que o vocábulo “suscita” encontra correspondência de sentido, no contexto em pauta, na palavra “sugere”. Assim, mantém-se o gabarito.

LEGISLAÇÃO

Questão 18 – Gabarito mantido.

Importante destacar que a base legal da questão é o art. 54, III da Lei Orgânica do município de Bento Gonçalves, que assim dispõe:

Art.54. O Prefeito deverá solicitar licença à Câmara, sob pena de extinção de mandato, no caso de afastamento do Município por mais de 15 (quinze) dias.

[Alteração feita pelo Art.12. - EMENDA À LEI ORGÂNICA nº 23, de 13 de abril de 2015.](#)

I – tratamento de saúde;

II – gozo de férias;

III – afastamento do Município ou do Estado por mais de dez (10) dias. (grifou-se)

[...]

Assim, a questão está de acordo com a legislação pois o enunciado claramente pelo **afastamento do município ou do Estado** (conforme expresso no inciso III da referida lei), razão pela qual a alternativa correta e que está em consonância ao texto legal é a D.

Questão 19 – Gabarito alterado para letra D.

A base legal da questão é o Regime Jurídico dos servidores públicos do município de Bento Gonçalves / RS, art. 15, § 1º, que assim preceitua:

Art. 15. Exercício é o desempenho das atribuições do cargo pelo servidor.

§ 1º É de 10 (dez) dias úteis o prazo para o servidor entrar em exercício, contado da data da posse.

[Alteração feita pelo Art. 1º - LEI ORDINÁRIA nº 5.337, de 19 de julho de 2011.](#)

Logo, a alternativa correta a ser marcada é a D (dez dias), razão pela qual há alteração da alternativa correta.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 21 – Gabarito anulado.

Para saber em que horário as três linhas se encontrarão novamente, podemos fazer o MMC de 10, 8 e 20. Assim, saberemos o número que é múltiplo desses três números ao mesmo tempo.

10	8	20		2
5	4	10		2
5	2	5		2
5	1	5		5
1	1	1		

Multiplicando $2 \times 2 \times 2 \times 5 = 40$

Assim, os três ônibus passarão pela parada novamente 7:40h

Contudo, não fica claro na questão que será **o primeiro horário** depois das 7h e, desse modo, 8:20h também é uma resposta correta. Assim, por apresentar duas alternativas possíveis, a questão será anulada.

Questão 27 – Gabarito mantido.

Observe que nossa primeira multiplicação será $J \times J$, e o resultado obtido deve terminar com o mesmo número J. Isto acontece com o 5 (pois $5 \times 5 = 25$) e 6 (pois $6 \times 6 = 36$), que são os dois valores possíveis para J. Veja como fica com cada um deles: $15 \times 5 = 75$ $16 \times 6 = 96$ Fica nítido, assim, que devemos considerar $J = 6$, pois o resultado deve começar com 9. Na matemática, a utilização do algoritmo para a resolução de uma questão, junto com o valor de x, representa sempre multiplicação. Se x fosse uma variável, seu valor seria questionado na questão, o que não é feito. Assim, o gabarito fica mantido.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO

MÉDICO CIRURGIA GERAL

Questão 35 – Gabarito anulado.

Por apresentar divergência entre autores e conceitos, a questão deve ser anulada.

Questão 37 – Gabarito alterado para letra C.

A questão solicita a alternativa INCORRETA sobre profilaxia antimicrobiana em cirurgia. Assim, a alternativa C atende ao enunciado, pois não se deve usar vancomicina **rotineiramente** para esse propósito. Desse modo, o gabarito deve ser alterado para letra C.

PEDAGOGO ORIENTADOR

Questão 39 – Gabarito mantido.

A afirmação I está correta, de acordo com o previsto nas Diretrizes operacionais da educação especial para o atendimento educacional especializado na educação básica.

A afirmação II está incorreta, pois a pessoa com transtorno do espectro autista é considerada pessoa com deficiência, para os efeitos legais, conforme previsto **LEI Nº 12.764, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.**

A afirmação III está correta, de acordo com o previsto nas Diretrizes operacionais da educação especial para o atendimento educacional especializado na educação básica.

Assim, apenas a letra D está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

PEDAGOGO SUPERVISOR

Questão 34 – Gabarito mantido.

A primeira afirmação é falsa, visto que a Educação Básica é composta de três etapas: Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio.

A segunda afirmação é falsa, pois no Brasil o Ensino Fundamental inicia-se aos 6 anos de idade.

A terceira afirmação é verdadeira, pois apresenta, conforme previsto na LDB, a incumbência dos Estados quanto à oferta do Ensino Fundamental em colaboração com os municípios e do Ensino Médio.

A quarta afirmação é verdadeira, pois segundo a LDB progressivamente o ensino fundamental deve passar a ser oferecido em turno integral, mas ainda trata-se de um critério a ser definido em cada sistema de ensino.

Deste modo, o preenchimento correto dos parênteses está contemplado pela alternativa D, sendo: F – F – V – V, razão pela qual fica mantido o gabarito da questão.

Questão 35 – Gabarito anulado.

A afirmação I está incorreta, pois a matrícula do aluno no Atendimento Educacional Especializado está condicionada à matrícula no ensino regular da própria escola ou de outra escola, no caso de alunos com deficiência, de acordo com as Diretrizes operacionais da educação especial para o atendimento educacional especializado na educação básica.

A afirmação II está correta, pois cabe ao professor realizar a orientação dos professores dos alunos por ele atendidos, atuando em articulação com estes, assim como orientar as famílias.

A afirmação III está correta, pois de acordo com as Diretrizes operacionais da educação especial para o atendimento educacional especializado na educação básica, são alunos com transtornos globais do desenvolvimento: aqueles que apresentam um quadro de alterações no desenvolvimento neuropsicomotor, comprometimento nas relações sociais, na comunicação ou estereotípias motoras. Incluem-se nessa definição alunos com autismo clássico, síndrome de Asperger, síndrome de Rett, transtorno desintegrativo da infância (psicoses) e transtornos invasivos sem outra especificação.

A afirmação IV está correta, de acordo com o especificado na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, em seu artigo 60A.

Neste caso, não havendo alternativa que apresente apenas as assertivas que estão corretas, sendo essas II, III e IV, fica anulado o gabarito da questão.

Questão 36 – Gabarito mantido.

A afirmação I está correta, pois o espaço comum da atuação é campo educacional, embora cada um desempenhe funções específicas para atender a esta finalidade.

A afirmação II está incorreta, pois todos os integrantes da equipe diretiva tem o currículo como instrumento de trabalho comum.

A afirmação III está incorreta, pois esta é função específica do orientador educacional, considerando

que a contribuição de cada profissional que compõe a equipe diretiva e pedagógica da escola reside na especificidade técnica de sua função, sendo que é a partir da especificidade técnica de cada um que se dá a ação interdisciplinar e articulada da equipe. Neste sentido, a socialização do saber sobre o aluno, trazendo a realidade particular de cada aluno para o currículo é especificidade técnica do orientador educacional, mesmo que todos os profissionais, em conjunto, estejam comprometidos com a aprendizagem dos alunos e com o currículo, esta é uma especificidade do orientador educacional. A afirmação IV está correta, pois a formação dos professores, a discussão de saberes pedagógicos e metodologias de ensino é uma especificidade do trabalho do supervisor escolar. As assertivas corretas estão contempladas pela alternativa de letra D, razão pela qual fica mantido o gabarito da questão.

Questão 39 – Gabarito mantido.

A primeira afirmação é verdadeira, pois família e escola compartilham o papel de educar as crianças, mas têm funções distintas que neste caso se complementam.

A segunda afirmação é falsa, pois ambas as instituições, família e escola, são responsáveis pela educação das crianças e adolescentes, tendo papéis distintos e complementares.

Assim, a alternativa correta é a letra C, ficando mantido o gabarito da questão.

PROFESSOR ÁREA II – PROFESSOR INGLÊS

Questão 34 – Gabarito mantido.

A questão caracteriza-se como uma questão de compreensão leitora. Ao longo de todo o texto o autor analisa as possíveis vantagens e desvantagens de “AI companions”. Em certo momento, defende que talvez possam até ter vantagens, sendo melhor do que nada (“And if they can actually help combat feelings of loneliness, even temporarily, maybe they’re better than nothing”), mas certamente não está entusiasmado (Alternativa A) e nem Positivo (Alternativa B) com relação ao assunto e certamente também não está “indiferente” (alternativa C) ou “desinteressado” (alternativa E), pois discute o tema apresentando as aparente vantagens e desvantagens. Assim, a resposta correta é alternativa D, que pode ser traduzido como “cauteloso” ou “prudente”.

Questão 37 – Gabarito anulado.

A ordem correta do preenchimento dos parentes seria “T – T – T – F”, não havendo essa possibilidade dentre as alternativas apresentadas, anula-se a questão.

Bento Gonçalves/RS, 20 de agosto de 2024.

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
E Cumpra-se
